20/03/2024 08:43 SEI/IFTO - 2323624 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2533001&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
REITORIA

COMISSÃO ORGANIZADORA

EDITAL Nº 12/2024/REI/IFTO, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

LOCAL, DATA, ORDEM E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO

DA PROVA DE DESEMPENHO EM LIBRAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Profissionais Técnicos Especializados em Língua Brasileira de Sinais do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, designada pela PORTARIA
REI/IFTO Nº 155/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024, no uso de suas atribuições, torna
público o local, a data, a ordem e o horário de realização da Prova de Desempenho em Libras
do Processo Seletivo Simplificado de que trata EDITAL Nº 12/2024/REI/IFTO, DE 22 DE
FEVEREIRO DE 2024, em conformidade com o disposto a seguir.

1. LOCAL E DATA
1.1. A Prova de Desempenho em Libras será realizada pela plataforma meet   no dia 22 de
março  de 2024. Entrar somente do seu email pessoal e somente no horário agendado
abaixo:

2. HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO NO LOCAL DE PROVA
2.1. Período matutino: abertura da sala às 8:00 h
2.2. Período vespertino: abertura da sala as 14:00 h

3. ORDEM
3.1. Relação dos candidatos com inscrição homologada de forma definitiva com o horário de
apresentação para a Banca Examinadora:

PERÍODO MATUTINO - Das 8h às 12h
Endereço meet:  https://meet.google.com/jpx-tygr-hmc  (qualquer intercorrência entrar
em contato no Wahtsapp 63 99218-8330)

Ordem Horario Candidato

1 08:20 as 8:40 Railane Alves Moraes da Silva

2 8:45 as 9:05 Leoni Oliveira da Luz

3 09:10 as 09:30 Zelia Ribeiro Da Silva Miranda

https://meet.google.com/jpx-tygr-hmc

20/03/2024 08:43 SEI/IFTO - 2323624 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2533001&infra_siste… 2/3

4 09:35 as 09:55 Pablo Felipe Sousa Castro

5 10:00 as 10:20 Samuel Araújo Moraes

6 10:25 as 10:45 Simone Nascimento Esteves Ferreira

7 10:50 as 11: 10 Marineuza Lourenço de Amorim Matos

8 11:15 as 11:35 Keila Ferreira Rosa

9 11:40 as 12:00 Josimar da Silva Ferreira

PERÍODO VESPERTINO - Das 14h às 18h
Endereço meet:   https://meet.google.com/usy-eaaw-hcb (qualquer intercorrência entrar
em contato no Wahtsapp 63 99218-8330)

Ordem Horario Candidato

1 14:20 as 14:40 Raneide Pinto de Cerqueira Campos

2 14:45 as 15:05 Suielen Ferreira Silva

3 15:10 as 15:30 Daiz Campelo Siqueira Nunes Guimarães

4 15:35 as 15:55 Norma Aparecida Santos Silva

5 16:00 as 16:20 Francisco José Teixeira Cândido

6 16:25 as 16:45 Genisvaldo Rafael Mourão de Almeida

7 16:50 as 17:10 Karina Cristina Rodrigues de Aguiar

8 17:15 as 17:35 Jocineide Dantas Borges

9 17:40 as 18:00 Kedna Raila Chaves de Abreu

3.2. Destaca-se a seguir o disposto do EDITAL Nº 12/2024/REI/IFTO, DE 22 DE
FEVEREIRO DE 2024, quanto à Prova de Desempenho em Libras:

8.7. A ordem de apresentação dos candidatos será por ordem de inscrição:

8.8. Os candidatos, ao apresentarem-se para a Prova de Desempenho em Libras, no
local e horário estabelecidos no Cronograma do Anexo I,  deverão  apresentar
documento de identificação com foto (original), que bem os identifique, sob
pena de eliminação. (grifado)
8.10. A Prova de Desempenho em Libras, com duração de no máximo 30 (trinta)
minutos para cada candidato, será realizada em sessão  restrita à Banca
Examinadora, constituída por até 3 (três) servidores  técnico-administrativos em
educação ou professores efetivos  da rede federal de ensino, com fluência em
Libras, e consistirá na execução das seguintes etapas:

1ª Etapa – Apresentação pessoal e profissional em Libras – até 10 (dez) minutos –
o  candidato realizará uma apresentação pessoal, em Libras, na qual poderá fazer
sua identificação e falar sobre sua formação. A banca poderá fazer arguições sobre
a atuação do candidato na comunidade surda e sobre suas experiências
profissionais.

2ª Etapa – Tradução/Interpretação de Língua Portuguesa para Libras – o candidato
inicialmente assistirá a um vídeo de até  5 (cinco) minutos, gravado em Língua
Portuguesa e, em seguida, assistirá novamente ao vídeo realizando a interpretação
simultânea para Libras.

3ª Etapa  – Tradução/Interpretação de Libras para a Língua Portuguesa – o
candidato inicialmente assistirá a um vídeo de até 5 (cinco) minutos, gravado em

https://meet.google.com/usy-eaaw-hcb

20/03/2024 08:43 SEI/IFTO - 2323624 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2533001&infra_siste… 3/3

Libras e, em seguida, assistirá novamente ao vídeo realizando a interpretação
simultânea para Língua Portuguesa.

Palmas, 20 de março de 2024.

Alini Cardoso de Albuquerque Alves
Presidente da Comissão Organizadora

Documento assinado eletronicamente por Alini Cardoso de Albuquerque Alves,
Presidente, em 19/03/2024, às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2323624 e o código CRC 82794397.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08 - Plano Diretor Sul
CEP 77020-450      Palmas - TO
(63) 3229-2200
www.ifto.edu.br - reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.002249/2024-87 SEI nº 2323624

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0